1.1.1 Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa(s) para aquisição de bens e equipamentos 

destinados à estruturação da Assistência Social - CRAS, conforme itens e especificações mínimas constantes no 

Termo de Referência (Anexo II). 

1.1.2 O valor total da contratação está estimado em R$ 77.588,61 (setenta e sete mil, quinhentos e oitenta e oito reais, 

com sessenta e um centavos), conforme segue: 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QUANT. 
VALOR 

UNITÁRIO 

1 
Armário alto com duas portas, com chave, com três prateleiras internas 
na cor cinza. Med. Aprox..: 1,70x80. 

5 R$ 535,85 

2 

Armário de escritório baixo, com três portas, contendo uma divisória

[...]

A estimativa de custos foi realizada com base em levantamento de preços da lista do RENEM 
(Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes do SUS). Os valores serão consolidados em 
planilha anexa ao edital. 

Sendo assim, estima-se que o valor total da contratação será de R$ 77.588,61 (setenta e sete mil, 
quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e um centavos). 

10. CONCLUSÃO 

A aquisição de bens móveis para a Secretaria Municipal de Assistência Social e o CRAS de 
Colinas/RS é uma ação necessária e estratégica, que visa modernizar as estruturas físicas e operacionais das